

РУШДИ САНОАТИ МУДОФИА ВА ОМОДАГИИ КАСБӢ — ОМИЛИ МУҲИМИ ТАҲКИМИ ИҚТИДОРИ ҲАРБӢ

Президент Шавкат Мирзиёев 21 феврал ба Маркази технологияҳои инноватсионии Агентии саноати муҳофизат фармуда, бо иқтидори истеҳсолӣ, коркардҳои пешқадам, маҳсулоти ҳарбӣ ва ба мақсадҳои духӯра пешбинишуда шинос шуд.



Дар таҳкими иқтидори артиш дар баробари омодагии касбии хизматчиёни ҳарбӣ, рушди саноати муҳофизатӣ низ нақши муҳим мебозад. Бо ташаббуси Президент дар Ўзбекистон ба саноати замонавии муҳофизат асос гузошта шуд, ки аҳамияти таърихӣ дорад. Аз ҷониби Агентии на-

зди Вазорати муҳофизат чихати модернизатсияи аслиҳа, азхудкунии технологияҳои нав ва роҳандозии дастовардҳои ояндадор дар қўшунҳо корҳои сохторӣ амалӣ мегардан.

Дар Маркази технологияҳои инноватсионӣ қариб 80 намуди маҳсулоти ҳарбӣ ва ба мақсадҳои духӯра пешби-

нишуда истеҳсол мегардад. Инчунин, лоиҳаҳои стартап дар соҳаи робототехника ва дастгоҳҳои бесарнишин дастгирӣ мешаванд.

Дар идомаи ташриф намунаҳои нави техникаи ҳарбӣ, лоиҳа ва нақшаҳои ояндадор бобати рушди минбаъдаи соҳаи муҳофизат муаррифӣ гардиданд.

Сарвари давлатамон гуфт, ки ин қадамҳои аввалин аст ва чихати баланд бардоштани рақобатпазирии низоми муҳофизат супоришҳо дод. Зарурати тақмили мунтазами истеҳсолот, аз худ намудани маҳсулоти нав, дар ин самт истифодаи васеъ аз технологияҳои инноватсионӣ ва

зеҳни сунъӣ таъкид гардид.

Ҳамзамон, аз рӯи дар асоси дарҳост бештар ҷалб кардани сектори хусусӣ ба соҳа, зиёд кардани намуни маҳсулоти ҳарбӣ ва ба мақсадҳои духӯра пешбинишуда супоришҳо дод. Ба масъалаҳои таъсиси ҷойҳои нави корӣ, мунтазам омода кардани му-

тахассисон, ташкили лабораторияҳои илмӣ техникаҳои нав диққат дода шуд.

(Давомаш дар сах. 2).

Сурати Хидмати матбуоти Президентии Ҷумҳурии Ўзбекистон.

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ РАҒБАТНОКСОЗИИ ИШТИРОҚДОРНИ ҶАНГИ ДУЮМИ ҶАҲОН

Бо мақсади чун иди умумихалқӣ қашн гирифтани 9 Май – Рӯзи хотира ва қадр дар мамлакат, инчунин, абадӣ гардонидани хотираи аҷдодони дар Ҷанги дуюми ҷаҳон ғалокшуда, эъзози собиқадорон, ки чихати баланд бардоштани обрӯву эътибори Ватан, тарбияи маънавию ахлоқии ҷавонон саҳм мегузоранд, ҳамчунин ба муносибати 80-умин солгарди Ғалаба дар Ҷанги дуюми ҷаҳон аз чихати моддӣ рағбатнок кардани иштироқдорон ва ногиронҳои ҷанг, шахсон, ки ба онҳо баробар қарда шудаанд, инчунин, иштироқдорони fronti меҳнат дар даври ҷанги солҳои 1941-1945:

- Муқофотпулии якдафъаина ба миқдори зерин муқаррар қарда шавад:
ба ҳар як иштироқдор ва ногирони Ҷанги дуюми ҷаҳон ба миқдори 10000 (даҳ ҳазор) доллар америкой.
ба ҳар як шахсе, ки ба иштироқдорони Ҷанги дуюми ҷаҳон баробар қарда шудааст, ба миқдори 25 000 000 (бисту панҷ миллион) сўм;
ба ҳар як иштироқдори fronti меҳнат дар даври ҷанги солҳои 1941-1945 ба миқдори 3 000 000 (се миллион) сўм.
- Харчҳое, ки бо татбиқи Фармони мазкур марбутанд, аз ҳисоби маблағи буҷети Ҷумҳурии Ҷумҳурии Ўзбекистон пардохта шавад.
- Шӯрои Вазирони Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, ҳокимиятҳои вилоятҳо ва шаҳри Тошканд яқоя бо Вазорати муҳофизат, Хидмати амнияти давлатӣ, Вазорати корҳои до-

хилӣ, Гвардияи миллӣ, Вазорати иқтисодиёт ва молия, Вазорати маданият, Агентии миллии ҳифзи иҷтимоӣ, Иттиҳодияи маҳаллаҳои Ўзбекистон, Маркази маънавият ва маърифати ҷумҳурӣ, Бунёди дастгирии фаъолияти иҷтимоии собиқадорони Ўзбекистон – «Нуронӣ» супурдани ин муқофотпулиро ба иштироқдорон ва ногиронҳои Ҷанги дуюми ҷаҳон дар вазъияти тантанавӣ ва ҷашнӣ тасвир намоянд.

4. Назорати иҷрои Фармони мазкур ба зиммаи Сарвазирони Ҷумҳурии Ўзбекистон А. Н. Арипов гузошта шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон
Ш. МИРЗИЁЕВ
Шаҳри ТОШКАНД,
19 феврالی соли 2025.

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ОМОДАГИИ ВА ШОИСТА ҶАШН ГИРИФТАНИ 80-СОЛАГИИ ҒАЛАБА ДАР ҶАНГИ ДУЮМИ ҶАҲОН ВА РӯЗИ ХОТИРА ВА ҚАДР

Дар кишвари мо бошукӯҳ таҷлил намудани 9 Май – Рӯзи хотира ва қадр, таваҷҷуҳи махсус ва эҳтиромии амиқ зоҳир қардан ба собиқадорони ҷанг ва меҳнат, ки дар ба даст овардани Ғалаба дар Ҷанги дуюми ҷаҳон саҳми арзанда гузоштаанд, инчунин ба ниёгони бузурги мо, ки барои шуқофӣ ва рушди Ватан, ҳифзи он қонбозӣ қардаанд, ҳамчунин, гиромӣ доштани хотираи хизматчиёни ҳарбӣ ва қорамандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, ки дар солҳои истиқлолият ҳангоми иҷрои вазифаи хизматӣ қони худро нисор намудаанд, ба аъñana ва арзиши нек таҷдид ёфтааст.

Ҷасорати оӣ ва қаҳрамони халқи мо дар роҳи ҳифзи Ватан барои ҳамаи наслиҳо намуна ва мактаби ибрат мебошад. Хусусан, ба Ҷанги дуюми ҷаҳон тақрибан 2 миллион шаҳраванди Ўзбекистон сафарбар шуда, зиёда аз 538 ҳазор нафар дар ҷабҳаҳо қаҳрамонона ҳалок гардидаанд, беш аз 158 ҳазор нафар беному нишон шудаанд, ҳамчунин, дар солҳои истиқлолият тақрибан 200 нафар хизматчиёни ҳарбӣ ва қорамандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ қони худро барои ҳифзи Ватан ва осмони софи халқамон нисор қардаанд.

(Давомаш дар сах. 2).

ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКISTON ВА ПРЕЗИДЕНТИ ФЕДЕРАТСИЯИ РУСИЯ СУҲБАТИ ТЕЛЕФОНӢ АНҚОМ ДОДАНД

Дар қараёни мулоқоти телефонӣ, ки 21 феврал баргузор гардид, Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Президенти Федератсияи Русия Владимир Путин масъалаҳои муҳими рушди минбаъда ва таҳкими муносибатҳои шарикӣ ҳамаҷонибаи стратегӣ ва иттифоқи Ўзбекистон Русияро муҳоқима қарданд.

Натиҷаҳои татбиқи амалии созишномаҳои «харитаи роҳ»-и аз ҷониби роҳбарон тасдиқшуда дар рафти сафари давлатии Президенти Русия ба Ўзбекистон моҳи майи соли гузашта ба даст омаданд, мавриди муҳоқима қарор гирифтанд.

Ба равобит ва мубодилаҳои босамар, ки дар сатҳҳои гуногун фаълонна қараён доранд, баҳои баланд дода шуданд. Ба таъмини рушди устувори нишондихандаҳои асосии ҳамкорихоии тичоратии иқтисодӣ ва сармоягузори, инчунин дастгирии лоиҳаҳои кооператсияи саноатӣ дар минтақаҳои ду кишвар таваҷҷуҳи махсус дода шуд.

Бо қаноатмандии баланд таъкид гардид, ки ҳамкорихоии башардўстона, пеш аз ҳама дар соҳаҳои фарҳанг, санъат, илм, маориф, аз ҷумла, тайёркунии кадрҳои муҳандисӣ, дар соҳаи ниғадҳори тандурустӣ ва варзиш густариш меёбанд.

Роҳбарони Ўзбекистон ва Русия ҳамчунин оид ба масъалаҳои рӯномаи байналмилалӣ табудули афкор намуна, қадвали қорабиниҳои ояндаро баррасӣ қарданд.

Ў.А.

Кишоварзӣ

ИСТИФОДАИ САМАРАНOK АЗ ЗАМИН

Сарвари давлатамон Шавкат Мирзиёев дар ҷамъомади видеоселекторӣ, ки 30-юми январ соли равон баргузор гардид, оид ба пурсамар истифода бурдан аз заминҳои наздихавлӣ супоришҳои қатъӣ дода буд. Таъкид қардан чоиз аст, ки ҳоло дар 846 маҳаллаи вилояти Самарқанд беш аз 630 ҳазор нафар аҳоли соҳиби қариб 70 ҳазор гектар замин буда, он ба қонеъ қардани талаботи 4,2 миллион аҳолии вилоят мусоидат мекунад.

Чанде пеш дар Самарқанд бахшида ба «Тадбирҳои зиёд қардани даромади аҳоли аз ҳисоби истифодаи самараноки заминҳои наздихавлӣ ва иҷора дар асоси Низоми нави муқаррарнамудаи Президентии Ҷумҳурии

Ўзбекистон» анҷумани илмӣ-амалӣ баргузор шуд, ки дар он роҳбарону масъулони Вазорати кишоварзӣ мамлакат, қонишини якуми ҳокимони вилоятҳо, ҳокимони ноҳияҳои шароиташон душвор ширкат варзиданд.

Иштирокчиёни анҷуман дар маҳаллаи Шўрбича замини деҳқони асил Отабек Илёсвор аз назар гузаронида, ба меҳнати фидокорона ва пурсамари ӯ баҳои баланд доданд.

Инчунин дар маҳаллаи Деҳнав, ки ақсарияти мардум аз рӯи тамоюли «Як маҳалла – як маҳсулот» фаъолият мебаранд, бо рафти истифодаи заминҳои наздихавлӣ аз наздик шинос шуданд.

Аммо афсӯс, ки дар 10 ноҳияи вилоят таъминот бо об ғайриқаноатбахш буда, барои дар 44 маҳалла кофтани 61 ҷоҳи оббарорӣ қарор қабул шуд.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
ҳабарниғори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

Ҷамъияти масъулиятш маҳдуди «Вихого Gold Star Moto»-и ноҳияи Олоти вилояти Бухоро бо коркарди воситаҳои нақлиёти борқашон машғул мебошад. Дар қорхона, ки ба миқдори 35 миллион сўм маблағгузорӣ шудааст, 7 намуди мошинҳои автоматӣ пуриктидори борқарорӣ, инчунин намудҳои мотосиклҳои ҳаҷмаш хурд истеҳсол мегардад.
Дар таркиби ҚММ сеҳҳои истеҳсоли қисмҳои эҳтиётии мошинҳои борқаш фаъолият дорад.
Дар сурат: дар қорхонаи «Вихого Gold Star Moto»-и ноҳияи Олоти вилояти Бухоро.
Суратгир: Т. ИСТАДОВ.
Ў.А.



